31. Cf. ibid.: Causa autem prima, secundum Platonicos quidem, est supra ens in quantum essentia bonitatis et unitatis, quae est causa prima, excedit etiam ipsum ens separatum.... Sed secundum rei veritatem causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum.

32. J. Maritain, Distinguer, 470; 476.

33. Cf. De pot., q. 7, a. 2, ad 7. Man vergleiche den ganzen Artikel; dazu W. J. Hoye, Actualitas omnium actuum, 42-46; 86-87.

34. Intellectus autem noster hoc modo intelligit esse quo modo invenitur in rebus inferioribus a quibus scientiam capit, in quibus esse non est subsistens, sed inhaerens. Ratio autem invenit quod aliquod esse subsistens sit: et ideo licet hoc quod dicunt esse, significetur per modum concreationis, tamen intellectus attribuens esse Deo transcendit modum significandi, attribuens Deo id quod significatur, non autem modum significandi. De pot., q. 7, a. 2, ad 7.

35. Cf. De pot., q. 7, a. 2, ad 11

36. Impossibile est autem dici quod per seipsam intelligat de se quid est. ... Mens nostra per seipsam novit seipsam in quantum de se cognoscit quod est. Ex hoc enim ipso quod percipit se agere, percipit se esse. C. Gent., III, c. 46, n. 2; 8. Cf. In III Sent., d. 23, q. 1, a. 2, ad 3; De ver., q. 10, a. 8; Sum. th., I, q. 87, a. 1; a. 3.

37. Singulare non repugnat intelligibilitati in quantum est singulare, sed in quantum est materiale, quia nihil intelligitur nisi immaterialiter. Sum. th., I, q. 86, a. 1, ad 3. Ex hoc enim aliquid est intellectum in actu quod est immateriale, non autem ex hoc quod est universale; sed magis universale habet quod sit intelligibile per hoc quod est abstractum a principiis materialibus individuantibus. De anima, a. 2, ad 5. Cf. G. B. Klubertanz, l. c., 163.

38. In B. de Trin., q. 5, a. 2c.

39. Propter difficultatem huius quaestionis coactus est Plato ad ponendum ideas. Ibid.
40. Cf. Sum. th., I, q. 85, a. 1, ad 1: modus simplicitatis.
41. Ibid.
42. Cf. In B. De trin., q. 5, a. 3c, n. 1.
43. Omnis cognitio terminatur ad existens, id est ad aliquam naturam participantem esse. In Ep. ad Col., c. 1, l. 4, Anfang.
44. Ad cognitionem enim duo concurrere oportet: scilicet apprehensionem, et iudicium de re apprehensa. De ver., q. 10, a. 8c.
45. Ens in quolibet cognito naturaliter cognoscitur. De natura generis, 2.
46. Anders das Ergebnis der tiefsinnigen Position von C. F. von Weizsäcker, Die Einheit der Natur, München 1971, 319: "Die Physik ist nur möglich vor dem Hintergrund der negativen Theologie."
47. Id quod est, sive ens, quamvis sit communissimum, tamen concrete dicitur; et ideo participat ipsum esse, non per modum quo magis commune participatur a minus communi, sed participat ipsum esse per modum quo concretum participat abstractum. In Boethii De hebdomadibus, l. 2.
48. Ein vollendetes Beispiel für diese kurzsichtige Lesung bietet B. Weltes Darstellung Zum Seinsbegriff des Thomas von Aquin, in: Auf der Spur des Ewigen, Freiburg 1965, 185-196. Alle in dieser Arbeit angeführten Texte beschränken sich auf das ens; kein einziger Beleg, in dem von esse die Rede ist, wird berücksichtigt!
49. Cf. K. Kremer, Die neuplatonische Seinsphilosophie und ihre Wirkung auf Thomas von Aquin, Leiden 1971, 2. Aufl., 430; C. F. von Weizsäcker, Die Aktualität der Tradition: Platons Logik, in: Philos. Jahrbuch 80 (1973) 234-235.
50. Die Begriffsgeschichte kann hierzu ungemein aufklärend wirken; cf. z. B. L. Oeing-Hanhoff, Abstrakt/Konkret, in: Historisches Wörterbuch der Philosophie, Bd. 1, 42.
51. Cf. C. Fabro, Existence, in: New Catholic Encyclopedia, V, 720a-724c; id., Participation et causalité selon saint Thomas d'Aquin, Paris/Louvain 1961; id., Actualité et originalité de l' 'esse' thomiste, in: Rev. thom. 56 (1956) 240-270; 480-507; id., Notes pour la fondation métaphysique de l'être, in: Rev. thom. 66 (1966) 214-237; id., Le retour au fondement de l'être, in: Saint Thomas d'Aquin aujourd'hui, Paris 1963; Sr. Helen James John, The Emergence of the Act of Existing in Recent Thomism, in: Inter. Philos. Quart. 2 (1962) 595-620; A. Keller, Sein oder Existenz? Die Auslegung des Seins bei Thomas von Aquin

in der heutigen Scholastik, München 1968; J. B. Lotz, Sein und Existenz in der Existenzphilosophie und in der Scholastik, in: Gregorianum 40 (1959) 401-466 (= Sein und Existenz. Kritische Studien in systematischer Absicht, Freiburg 1965, 340-408); E. Lapointe, Le problème de l'esse chez saint Thomas, in: Arch. de Philos. 26 (1963) 59-70.

52. Cf. A. Keller, l. c. 107-124.

53. Cf. z. B. P. Scheuer, Notes de métaphysique, in: Nouvelle Rev. Théol. 53 (1926) 333; J. Wébert, Essai de métaphysique thomiste, Paris 1927, 84.

54. Cf. In B. De trin., q. 1, a. 3.

55. Hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. De pot., q. 7, a. 2, ad 9.

56. Cf. z. B. Sum. th., I, q. 3, a. 4; C. Gent., I, c. 22.

57. De pot., q. 7, a. 2, ad 7; ad 5

58. Omnia cognoscuntia cognoscunt implicite Deum in quolibet cognito. De ver., q. 22, a. 2, ad 1.

59. Essentia divina non est quid generale in essendo, cum sit ab omnibus aliis distincta, sed solum in causando; quia id quod est per se, est causa eorum quae per se non sunt. Unde esse per se subsistens est causa omnis esse in alio recepti. Et ita essentia divina est intelligibile quod potest determinare intellectum. Quodlibet VII, q. 1, a. 1, ad 1.

60. Cf. In B. De trin., q. 1, a. 3, ad 6: eius cognitio nobis innata esse dicitur, in quantum per principia nobis innata de facili percipere possumus Deum esse.

61. Deus non sic dicitur non existens, quasi nullo modo sit existens: sed quia est supra omne existens, in quantum est ipsum esse. Unde ex hoc non sequitur quod nullo modo possit cognosci, sed quod omnem cognitionem excedat. Sum. th., I, q. 12, a. 1, ad 3.

62. Dei cognitio usque ad materiam et accidentia individuanda et formas pertingit. Cum enim suum intelligere est sua essentia, oportet quod intelligat omnia quae sunt quocumque modo in eius essentia; in qua quidem virtute sunt, sicut in prima origine, omnia quae esse quocumque modo habent, cum sit primum et universale essendi principium; a quibus materia et accidens non sunt aliena, cum materia sit ens in potentia et accidens sit ens in alio. ... Sicut Deus est ipsum suum esse, ita est suum cognoscere. ... Sed ex hoc quod est suum esse oportet quod in ipso inveniantur omnes perfectiones essendi sicut in prima essendi origine. C. Gent., I, c. 65. Cf. ibid., c. 68: fontale principium totius esse. Zum Ausdruck debile esse vgl. z. B. De ver., q. 3, a. 5, ad 1; W. J. Carlo, The Ontological Status of Matter: Matter

as a Mode of Esse, in: Proceedings of the Amer. Cath. Philos. Ass. 26 (1964) 142-154; id., The Ultimate Reducibility of Essence to Existence in Existential Metaphysics, Den Haag 1966, 127-136; W. J. Hoye, Actualitas omnium actuum 113-116.

63. In c. 63 des I. Teiles werden nicht weniger als sieben Argumente gegen solche Erkenntnis dargebracht, und in den darauffolgenden acht Kapiteln werden die jeweiligen Auseinandersetzungen des Thomas dazu vorgetragen. Cf. auch Sum. th., I, q. 14, a. 6c. Der Aquinate war unzufrieden mit der häufig vertretenen Lösung, nach der man sich auf das unfaßbare göttliche Geheimnis berief, anstatt eine theologische Erklärung auszuarbeiten. Er lehnte z. B. den Ansatz von Mose Maimonides ab: Ideo alii dixerunt sicut Rabbi Moyses, quod Deus scit perfectissime singularia; et omnes rationes, quae in contrarium inducuntur, solvit per hoc quod dicit, scientiam Dei esse aequivocam scientiae nostrae; unde per conditiones scientiae nostrae non possumus aliquid de scientia Dei arguere: sicut enim esse Dei non comprehenditur a nobis, ita nec sua scientia. In I Sent., d. 36, q. 1, a. 1, sol.

64. Totum esse in se habet. De pot., q. 1, a. 2c. Cf. Sum. th., I, q. 26, a. 1, ad 1; q. 13, a. 5c; In I Sent., d. 36, q. 2, a. 3, ad 2; A. Forest, La structure métaphysique du concret selon s. Thomas d'Aquin, Paris 1956, 2. Aufl., 213.

65. Cum ars divina sit productiva non solum formae, sed materiae, in arte sua non solum existit similitudo formae, sed materiae; et ideo cognoscit res et quantum ad formam et quantum ad materiam; unde non solum universalia sed et singularia cognoscit. De ver., q. 2, a. 5c. Cf. Sum. th., I, q. 89, a. 4c; q. 14, a. 11; C. Fabro, Participation et causalité, 427.

66. Cf. De ver., q. 3, a. 5c; q. 19, a. 2c; Sum. th., I, q. 15, a. 3, ad 3.

67. Quamvis maneat ignotum quid est, scitur tamen quia est. In B. De trin., q. 1, a. 2, ad 1. Cf. Joh. Damascenus, De fide orth., I c. 4 (ed. E. M. Buytaert p. 19,3-5; PG 94,797B); cf. De ver., 2, a.1, arg 9.

68. In Ep. ad Rom., c. 1, lect. 6: Sciendum est ergo quod aliquid circum Deum est omnino ignotum homini in hac vita, scilicet quid est Deus. De ver., q. 2, a. 1, ad 9: quid est ipsius Dei semper nobis occultum remanet.

69. Intellectuali visione in statu viae Deus cognoscitur, non ut sciatur de Deo quid est, sed solum quid non est. Et quantum ad hoc eius essentiam cognoscimus, eam super omnia collocatam intelligentes, quamvis talis cognitio per aliquas similitudines fiat. De ver., q. 10, a. 11, ad 4. Intellectus noster etiam in statu viae divinam essentiam aliquo modo cognoscere potest, non ut sciat de ea quid est, sed solum quid non est. ibid., ad 5. Zur Quelle der Redewendung cf. Clemens Alexandrinus, Stromata, V, 11, 71, 3 (=GCS 2, 374,14-15).

70. V. Anm. 15.

71. Cf. In B. De trin., q. 1, a. 2.

72. Divinam substantiam significant, imperfecte tamen, sicut et creaturae imperfecte eam repraesentant. Sum. th., I, q. 13, a. 2c. Essentiam Dei in hac vita cognoscere non possumus secundum quod in se est; sed cognoscimus eam secundum quod repraesentatur in perfectionibus creaturarum. Ibid., ad 3. Cf. De pot., q. 7, a. 5.

73. Cf. H. de Lubac, Über die Wege Gottes, Freiburg 1958, 125-126.

74. Et hoc est ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita, ut Dionysius dicit, in libro De mystica Theologia (c. 1), cum Deo quasi ignoto coniungimur: quod quidem contingit dum deo eo 'quid non sit' cognoscimus, quid vero sit penitus manet ignotum. C. Gent., III, c. 49.

75. Zu den beiden Richtungen (d.h. die Erkenntnis von Vielheit als Einheit und die Erkenntnis der Vielheit durch Einheit) cf. In B. De trin., q. 6, a. 1, co 22.

76. Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices... Terminus resolutionis in hac via ultimus est consideratio entis et eorum quae sunt entis in quantum huiusmodi. Haec autem sunt, de quibus scientia divina considerat. Ibid., q. 6, a. 1c (3. Teil).

77. Cf. Ibid., q. 5, a. 1, obj. 6 u. 7 sowie ad 6 u. 7; dazu W. J. Hoye, The Unknowability of the Universe, 49-51.

78. Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum. Sum. th., I, q. 1, a. 7c. Cf. ibid., a. 3, ad 1: de Deo principaliter, et de creaturis secundum quod referuntur ad Deum. Cf. In B. de Trin., q. 5, a. 4, ad 8; q. 6, a. 1, ad 22.

79. Sie wird via causalitatis gewonnen. Cognitio hominis incipit ab his quae sunt ei connaturalia, scilicet sensibilibus creaturis.... Potest tamen homo, ex huiusmodi creaturis, Deum tripliciter cognoscere...: uno quidem modo per causalitatem, ... et secundum hoc cognoscitur de Deo an est. In Ep. ad Rom., c. 1, lect. 6. Zu den unterschiedlichen Weisen, Ursache und Wirkung zu kennen cf. C. Gent., III, c. 49.

80. Et ideo non possumus in statu viae pertingere ad cognoscendum de ipso nisi quia est. Et tamen unus cognoscentium quia est alio perfectius cognoscit, quia causa tanto ex effectu perfectius cognoscitur, quanto per effectum magis apprehenditur habitudo causae ad effectum. In B. de Trin., q. 1, a. 2c. Der Text fährt fort: Quae quidem habitudo in effectu non pertingente ad aequalitatem suae causae attenditur secundum tria, scilicet secundum progressionem effectus a causa et secundum hoc quod effectus consequitur de similitudine suae